Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018 165ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021400165

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Objeto: Aquisição de Retroescavadeira Nova - CR
847338/2017/MAPA. Abertura: 26/02/2018 às 08h. Edital e
informações no setor de Licitações da Prefeitura, Rua João Inácio
Teixeira, 70 ou fone: (51) 3633.9222.

OREGINO JOSÉ FRANCISCO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O Prefeito Municipal de Porto Lucena-RS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no Art. 14 da Lei nº
11.947/2009, convoca os Agricultores e Empreendedores Rurais ou
suas organizações a apresentarem a documentação exigida no Edital
de Chamada Pública 01/2018 e a proposta de venda que deverá ser
preenchida na EMATER/RS até o dia 06 do mês de março de 2018,
às 09h00min, para fornecimento de gêneros alimentícios que serão
utilizados na Alimentação Escolar durante os meses de fevereiro a
junho do corrente ano. O Edital está à disposição dos interessados no
site do município www.portolucena.rs.gov.br.

Porto Lucena-RS, 9 de fevereiro de 2018.
JAIR MIGUÉL WAGNER

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2017 - SRP

Edital de Licitação nº 121/2017 Pregão Presencial para a
aquisição de 05(cinco) caminhões e 01(uma) escavadeira hidráulica,
informa que foram realizadas alterações no item 1, bloco II do
presente edital, sendo este edital retificado e publicado no site
www.riopardo.rs.gov.br. O certame dar-se-á dia 26 de fevereiro de
2018, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na
Rua Andrade Neves, nº 324 - Centro. Maiores informações:
w w w. r i o p a r d o . r s . g o v. b r

Rio Pardo-RS, 9 de fevereiro de 2018.
RAFAEL REIS BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2018

A Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, Estado do Rio
Grande do Sul, através do Prefeito Municipal, torna público Pregão
Presencial n° 05/2018 para aquisição de móveis e equipamentos para
o Centro de Saúde Daily Buss Cecconi e UBS Lauro Prestes ESF,
com recursos do FNS, abertura 27/02/2018 às 9hs, edital setor
licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e
h t t p : / / s a o v i c e n t e d o s u l . r s . g o v. b r / b e t a / v 1 / l i c i t a c a o . p h p .

São Vicente do Sul, 9 de fevereiro de 2018.
PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 44/2017-SRP

Comunicamos aos interessados que foi alterado, no site
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/, para até, no máximo,
quatro casas decimais após a vírgula, os valores dos preços
apresentados para as propostas dos medicamentos, ficando tal
informação de acordo com o edital. Ficam alteradas as datas das
Sessões Públicas conforme segue: Lote 001 a 020 - 05/03/2018 ás
13h 30 min do Lote 021 a 047 - 05/03/2018 ás 14h 30 min. O
Edital estará à disposição dos interessados, nos seguintes
endereços eletrônicos www.sapucaiadosul.rs.gov.br e
w w w. p r e g a o o n l i n e b a n r i s u l . c o m . b r

LUIS ROGERIO LINK
Prefeito

CRISTIANE SAALFELD
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará o Pregão Eletrônico nas
datas e horários que seguem: PREGÃO ELETRÔNICO - N.º
001/2018, cujo objeto é aquisição de equipamentos médico-
hospitalares e mobiliários, CFE Emenda Parlamentar do Deputado
Mauro Pereira (projeto 11413.810000/1160-06).Lote 001 a 20 -

28/02/2018 ás 13h 30min;Lote 021 a 32 - 28/02/2018 ás 14h. O
Edital de Licitação estará a disposição dos interessados, nos seguintes
endereços eletrônicos: www.sapucaiadosul.rs.gov.br e
h t t p : / / w w w. s a p u c a i a d o s u l . r s . g o v. b r / c a t e g o r i a / p r e g a o - e l e t r o n i c o /

LUIS ROGERIO LINK
Prefeito

CRISTIANE SAALFELD
Diretora de Compras e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins
conhecimento dos interessados, o resultado do processo licitatório,
expediente administrativo nº 27477/2017, referente ao EDITAL DE
LICITAÇÕES Nº. 047/2017 - modalidade Pregão Eletrônico para
aquisição de equipamentos veterinários para o centro de
castração.Empresa vencedora:EVOLUÇÃO PET - COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E VETERINÁRIA LTDA - ME,
para os lotes 01, 02, 03 e 04, perfazendo o valor total de R$
16.020,30 (dezesseis mil vinte reais e trinta centavos

CRISTIANE SAALFELD
Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Sarandi - RS através do Prefeito Municipal
Leonir Cardozo, através de seu pregoeiro, retifica o item 14 do anexo
I do edital - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2018, onde se lê:
"veiculo 0 km", leia-se: "altera-se o descritivo conforme anexo I do
edital", publicado no DOU 03, PG 189, no dia 02/02/2018, torna
publico que no dia 26 de janeiro de 2018 as 8:30min, se realizar-se-
á o pregão presencial Nº 007/2018, do tipo menor preço por item,
para aquisição de compra parcelada de diversos equipamentos
permanentes, mobiliários e veiculo 0 Km, para a Secretaria Municipal
da Saúde - Setor da Vigilância em Saúde. A cópia do edital, data da
visita técnica e seus anexos estão disponíveis no site
http://www.sarandi.rs.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sita na
Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi - RS, CEP: 99560-000
- Telefone: (54).3361.5637.

Sarandi, 8 de janeiro de 2018.
LEONIR CARDOZO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR

SALGADO FILHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018

Torna Pública A Realização Da Seguinte Licitação: Objeto:
Aquisição de Medicamentos para distribuição gratuita, na Secretaria
Municipal de Saúde. Sessão de recebimento dos envelopes:
01/03/2018 às 09:00hrs, na sala de Licitações, no Centro
Administrativo Municipal.

O edital poderá ser requerido na sede da Prefeitura
Municipal e consultado no site: www.senadorsalgadofilho.rs.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de
Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

Torna pública a realização da seguinte Licitação:
Objeto: Aquisição de Material Ambulatorial, para uso da

Secretaria Municipal de Saúde. Sessão de recebimento envelopes:
05/03/2018 às 09:00 horas, na sala de Licitações, no Centro
Administrativo Municipal.

O edital poderá ser requerido na sede da Prefeitura
Municipal e consultado no site: www.senadorsalgadofilho.rs.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de
Licitações.

Senador Salgado Filho-RS, 8 de fevereiro de 2018.
MARIO ALDIR KLEIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2018

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será
realizada licitação para venda de imóveis de propriedade do
município de Viamão, que ocorrerá dia 04/04/2018, às 14h,
conforme Edital nº 16/2018, à disposição na Secretaria Municipal
de Administração, Praça Júlio de Castilhos, s/nº, Viamão/RS.

Viamão, 9 de fevereiro de 2018.
ANDRÉ NUNES PACHECO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO

DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA

COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação, referente à Concorrência Pública nº
004/2017, que apresenta por objeto a Contratação de empresa
especializada para Obra de pavimentação, drenagem e serviços
complementares nas Ruas Tamboril, Mário Vianna (parte) e João
Saldanha (parte) e Obra de Pavimentação e Drenagem da Rua Júlio
Delamarte decorrente dos Processos Administrativos nºs 7311/16 e
16152/16, a ser realizada em 15/02/2018 às 10h00

Onde se lê: "A Licitação na modalidade Concorrência
Pública sob o nº 004/2018 que estava adiada Sine Die, terá sua
realização conforme acima."

Leia-se "A Licitação na modalidade Concorrência Pública
sob o nº 004/2017 que estava adiada Sine Die, terá sua realização
conforme acima."

Armação dos Búzios-RJ, 6 de fevereiro de 2018.
GRAZIELLE ALVES RAMALHO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO - RJ torna
público a abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°00272/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N°002/2018, que será
realizado no dia 27 e 28 de Fevereiro de 2018, às 9:00 horas, na sala
da Comissão de Licitações, na Praça Princesa Isabel n°15, 2 °piso,
sala 01, Centro Administrativo Júlio Huguenin Ladeira/ Anexo I,
Centro - Carmo/ RJ. Sendo objeto Contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades
das Secretarias Requisitantes no exercício de 2018 ,de acordo com as
especificações e quantitativos relacionados no TERMO DE
REFERÊNCIA, critério de julgamento de menor preço unitário. O
Edital em inteiro teor estará à disposição a partir desta publicação, na
sala da Comissão de Licitações no horário de 13:00 às 17:00 horas,
ou por requisição no e-mail: carmolicita@yahoo.com.br.

Carmo-RJ, 9 de fevereiro de 2018.
MARISA FERREIRA MACHADO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018 SRP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Miguel Pereira, torna pública o ADIAMENTO SINE
DIE da licitação referente a PROVAVÉL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONTROLE DE PRAGAS, DESRATIZAÇÃO INCLUINDO
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA
ESPECIALIZADA, conforme solicitação da secretaria de Educação e
demais Secretarias solicitantes, Processo n.º 8752/2017, na
modalidade Pregão Presencial (com sistema de Registro de Preços)
n.º 005/2018, do tipo menor preço por item. Qualquer informação
pode ser obtida na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel
Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ ou solicitada pelo
e-mail licitacao.pmmp@gmail.com ou pelo tel: 24 2483-9229/9228.

Miguel Pereira-RJ, 9 de fevereiro de 2018.
ANDRE PINTO DE AFONSECA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2018

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Saúde comunica que a Sessão Pública de
recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação da
Concorrência Pública 004/2018, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em obras de engenharia para a Reforma da
Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Centro do Coração,
fica ADIADA "sine die" face a necessidade de regularização e
readequação dos termos processuais e editalícios. Após as
adequações necessárias, será publicado o novo aviso de realização
do certame.

Rio Bonito, 9 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO MUNEHAR KIUCHI